中共上海市徐汇区教育工作委员会

徐教委（2015）3号
★
关于印发《徐汇区教育系统2015年党风廉政建设
和反腐败工作要点》的通知

各基层党组织：

现将《徐汇区教育系统2015年党风廉政建设和反腐败工作要点》印发给你们，请结合本单位实际，认真贯彻执行。

特此通知。

附件：徐汇区教育系统2015年党风廉政建设和反腐败工作要点
                  中共上海市徐汇区教育工作委员会

                      2015年3月30日

徐汇区教育党工委办公室                2015年3月30日印发
徐汇区教育系统2015年党风廉政建设和反腐败工作要点

认真贯彻落实中纪委十八届五次全会、市纪委十届四次和区纪委九届五次全会精神，把狠抓落实放在突出位置,持续推进教育系统党风廉政建设和反腐败工作,不断提高人民群众对徐汇教育的满意度，为办好人民满意的教育提供政治保障。

一、落实教育宣传制度，严明党的各项纪律

1、加强干部教育，把纪律建设摆在更加重要地位。通过会议宣讲、专题培训、主题活动等途径，在教育系统校（园）级干部和广大党员中开展纪律教育，严明政治纪律和政治规矩，坚决反对自由主义，决不允许搞团团伙伙、拉帮结派、利益输送；决不允许自行其是、阳奉阴违。坚决查处上有政策、下有对策，有令不行、有禁不止行为，保证中央政令畅通。对新任校（园）级干部开展集体和个别廉政谈话，加强廉洁自律教育，明确反腐倡廉岗位要求，增强干部为民、尽责、务实、清廉的自律意识。
2、推进“廉洁文化进校园”工作。对干部、教职工和学生开展分层次宣传教育，营造干部廉洁从政、教师廉洁从教、职工廉洁从业、学生廉洁修身的良好局面。坚持立德树人根本任务，加强未成年人思想道德建设，促进廉洁文化教育与中小学德育和学校德育专题教育的有机整合。开展以“清风廉韵满校园”为主题的教学设计评比活动，进一步探索学校廉洁文化建设的方法、途径，提高教育的有效性。

3、加强党风廉政宣传和舆论引导。发挥网络媒体的积极作用，通过党建e时代“廉政建设”专栏、徐汇教育官方微博、微信等载体，定期以廉政格言、廉政微故事、廉政警示等多种形式，积极营造廉洁高效的工作环境，创设健康向上的舆论氛围。
二、落实“两个责任”，严格实施责任追究
1、认真执行党内监督、行政监察各项规章制度，落实监督责任。加强监督检查，认真做好“监督的再监督，检查的再检查”。实行“一案三查”，既追究当事人和相关领导的责任，又查找体制机制和管理上的漏洞。
2、推进党风廉政建设主体责任和监督责任的落实。按照“有权必有责、有责要担当”的原则，推进各级党组织和领导干部做好年初部署、制定责任清单、签字承诺、推进落实、总结分析五项规定动作，并严格执行责任落实情况报告制度。切实履行监督责任，协助党工委开展党风廉政建设主体责任落实情况的监督检查。

3、坚决纠正“四风”问题。巩固党的群众路线教育实践活动成果，把违反中央八项规定精神的行为列入纪律审查重点，坚决查处公款吃喝、公款送礼、公款旅游等问题，重点查处党的十八大后、中央八项规定出台后，开展党的群众路线教育实践活动后的顶风违纪行为。对顶风违纪的案件，发现一起、查处一起，加大通报力度，指名道姓予以曝光。

4、推进党政干部述责述廉制度。全年分两批完成基层单位党政正职干部向教育纪工委三年一轮的述责述廉工作，切实对基层党政干部落实党风廉政建设主体责任和履行“一岗双责”情况加强监督。

三、落实重要工作督查，依法依纪惩治腐败

1、加强信访举报工作和查处违纪违法案件。建立健全教育纪工委向区纪委报告线索处置和案件查办情况制度，通过群众来信、来访、来电等途径及时发现党员干部违规违纪线索，加强信访初核力度。认真落实好上级移送问题线索的查办整改工作，重点查办党政干部插手基建工程、信息建设、侵害人民群众切身利益等重点问题。
2、推进“八项规定”专项督查。在去年“八项规定”抽查的基础上，完成对基层单位专项督查的全覆盖。同时以基层单位公车使用管理、“三重一大”集体决策、小额工程建设管理、建设项目代建制等制度执行情况为重点，开展监督检查，督促找准问题、督促即知即改、督促建章立制。
3、推进廉政风险防范管理工作。对中学开展廉政风险防范管理情况进行调研，对防范效果进行评估，对发现的问题提出意见建议。启动小学、幼儿园廉政风险防范管理试点工作，挖掘试点工作的经验做法。
4、加强政风行风建设监督。发挥局政风行风监督员的作用，深入群众听取意见建议。加强招生考试监察，加强对体育、艺术特长生等招生工作的监察力度，不断提高窗口单位服务水平。巩固规范教育收费工作成果，协助开展好规范教育收费联合检查，重点加强对教师违规收受学生及家长礼品礼金等行为的查处，严禁中小学教师在校外培训机构参与有偿补课。

四、落实“三转”要求，加强纪检队伍建设

1、把落实“三转”作为政治纪律来履行。教育纪工委将继续组织纪检监察干部深入学习研讨，切实增强加快“三转”的坚定性和紧迫感。在教育党工委的领导和支持下，进一步梳理纪检监察部门的工作内容，逐步退出“副业”，聚焦中心任务，突出党风廉政建设和反腐败斗争主业，强化监督执纪问责。

2、加强纪检监察干部的培训教育。通过纪工委委员定期学习和基层单位纪检干部培训，增强纪检干部责任担当意识，加强党纪党规教育，严明纪律要求；在工作中提升纪检干部业务能力。进一步强化信访调查（办案）的流程管理和纪律要求。组织教育纪工委委员和基层单位纪检干部参与专项督查等重要工作，在实践中培养提升干部的专业技能，提高与其承担的任务相匹配的履职能力。努力建设一支敢于担当、敢于监督、敢于负责，忠诚、干净、担当的纪检监察队伍。
6
4